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 Číslo 1/2022
ročník 23.  

Vážení spoluobčané,
již jsme vypravili opět děti do škol a školek a prázdniny s létem 
utekly jako voda. V plném proudu je sklizeň ovoce a tvoření 
zásob před zimou v jakémkoliv skupenství, všeho, co se 
letos urodilo.

Mohu říct, když píši úvodní slova, tak v posledním čísle novin 
závěru loňského roku, jsem věřil, že strach kolem virových 
infekcí máme překonán a naše společnost se posunula dále, 
aby si mohla opět prožít kulturní zážitky a klid. Ani ve snu 
by mě nenapadlo, že se staneme v 21. století přímými účast-
níky války v Evropě. Dopady tohoto aktu pociťujeme všichni 
a naše země se potýká lépe či hůře 

hned s několika ekonomickými a energetickými aspekty 
zároveň. Jen pilnou prací a optimismem se vyhneme blbé 
náladě.  

Važme si svobody, rodiny, všech blízkých a ochraňujme je. 
Na závěr Vás chci všechny pozvat na zářijové obecní hody 
s bohatým kulturním a sportovním programem a oslavou 
100 let založení místního Sokola. Přijďte si je všichni užít. 
Pečujte o duševní a fyzické zdraví své a svých blízkých. 

Ing. Antonín Ryšánek – starosta obce Týn nad Bečvou

Listy obyvatel 
Obce Týn nad Bečvou
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Vážení občané, „Společnost ARKO – COLAS – COMMO-
DUM – TÝN“, která je zhotovitelem díla Týn nad Bečvou - 
splašková kanalizace a ČOV, I. a II. etapa, pokračuje zdárně 
ve výstavbě splaškové kanalizace.

Přes prvotní potíže se zahájením prací je k dnešnímu dni 
provedeno 2,9 km kanalizačních stok z předpokládaných 
6,72 km a 23 ks přípojek v délce 141 m. Výstavba ČOV je 
ve fázi dokončených betonových konstrukcí pod zemí 
a probíhají zkoušky těsností nádrží. 	  

Při stavbě kanalizačních stok je zhotovitel často brzděn  
kolizí s jinými sítěmi a rovněž se špatnými podmínkami 
při provádění, jež nemohl předvídat a se kterými si musí 
poradit. Tyto a jiné těžkosti jsou probírány na četných 
jednáních zúčastněných stran a při kontrole stavby pří-
mo na místě. Během uplynulé doby byly projektantem 
dořešeny téměř všechny přípojky. Jedná se i o ty, které 
nebyly v prvotní fázi řešeny. Stavba stok byla mnohdy 
výškově upravena, aby mohlo dojít k řádnému napojení 
Vašich nemovitostí přípojkami.

Zhotovitel se snaží omezit emise způsobené stavbou. 
Téměř každý týden je dle dohod se zhotovitelem prová-
děn v obci úklid komunikací. Přesto dochází ke zvýšené 
prašnosti nebo rozjíždění dosypaných rýh po provede-
ní kanalizace. Zhotovitel opakovaně provádí nezbytné 
úpravy stavbou dotčených komunikací, aby byla zajiště-
na sjízdnost komunikací v obci. Na tomto místě Vás chci 
požádat, abyste byli trpěliví a jezdili maximální povole-

nou rychlostí, která omezuje prašnost a je bezpečná jak 
pro Vaše vozidla, tak i pro pracovníky stavby a ostatní 
účastníky provozu. 

Závěrem Vám chci přiblížit způsob napojení jednotlivých 
nemovitostí na budované kanalizační stoky. Ke konci 
roku je předpoklad dokončení všech kanalizačních stok, 
do kterých se však nepůjde ještě připojit. Připojení bude 
možné po dokončení ČOV a uvedení ČOV do zkušební-
ho a předčasného užívání. Stejně tak musí dojít i k před-
časnému užívání kanalizace. Předpokladem napojování 
Vašich nemovitostí na kanalizaci je konec dubna 2023. 
V případě změny termínu budete včas informováni. 
V současné době probíhá a bude probíhat provádění pří-
pojek veřejné části, tj. část od hlavní stoky po revizní 
šachtičku - RŠ, umístěnou na hranici pozemku. Po pro-
vedení domovní RŠ bude skutečné provedení přípojky 
zakresleno do takzvané karty přípojky, u doplňová-
ní karet přípojek budeme potřebovat Vaši součinnost, 
a to potvrzením správnosti umístění a hloubky. Zhotovi-
telé budou RŠ umísťovat dle projektové dokumentace, 
v případě rozdílného požadavku na umístění a hloubku 
je nutné dopředu projednat tyto změny se stavbyve-
doucím, případně s TDS. Do této RŠ se budete násled-
ně napojovat.
 
Finální oprava povrchů dotčených výstavbou kanalizace 
bude probíhat na jaře roku 2023. Je to z důvodu prová-
dění přípojek veřejné části a dosedání výkopů po prove-
dené kanalizaci.

Vodovod nás neustále zlobí a je již zbytečné o nekoneč-
ných poruchách se zmiňovat. Nemalé úsilí vkládáme do 
udržení a oprav, abychom všichni měli přísun pitné vody 
z kvalitního zdroje a vyhovujících rozvodů pitné vody. 

Již chystáme projekt na kompletní obnovu vodovodního 
řadu v obci a snažíme se o možné dotace na tuto stavbu. 
V letošním roce jsme začali s opravou vodojemu v obci. 
Byla kompletně provedena izolace proti vodě vrchní 
stavby včetně drenážních vrstev, vyzděn rozpadající se 

přístavek nad vodojemem, nově zaizolována střecha, 
vyměněny okna a dveře a obnovena fasáda na vodoje-
mu. Chystáme i osazení technologické části automatické 
úpravny vody a propojení s vrtem. Tím se nám povede 
odstavit spodní objekt na dodávce vody u Svince, který 
je za hranou životnosti stavby a je i ohrožován, pokud je 
zvýšená hladina potoka. 

Práce provádí místní řemeslník Aleš Zdráhal s podílem 
dalších pracovníků a řemeslníků obce. 

OBECNÍ KANALIZACE

OBECNÍ VODOVOD A OPRAVA VODOJEMU

Schéma provedení STAVBA / VLASTNÍK
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Stavba rekonstrukce budovy obecního úřadu 1. NP, kte-
rá započala na podzim loňského roku je v závěru. Tato 
stavba je realizována za přispění Ministerstva pro míst-
ní rozvoj částkou 4.838.361 Kč. Celkové náklady stavby 
činily 7.237.948 Kč. V průběhu stavby a odkrytí všech 
konstrukčních vrstev, kde jsme zhodnotili technický stav 
nosných konstrukcí a izolačních vrstev, přibylo doplnění 

chybějící izolace proti vodě a zpevnění kamenných zá-
kladů včetně drenážní vrstvy kolem celé stavby v částce 
1.208.060 Kč. Abychom měli interiéry budovy nachystané 
a hotové, oproti projektu ještě padlo rozhodnutí udělat 
i venkovní otvorové výplně. Okna a dveře vyrobila firma 
ALBO okna-dveře s.r.o. v částce 766.796 Kč a vrata do ga-
ráží dodal Igor Nosál v částce 145.000 Kč. Hlavní dodava-
tel celé stavby Ing. Karel Klimeš byl pod neustálým tlakem 
stavebního dozoru a termínu, který nám Ministerstvo pro 
místní rozvoj zkrátilo o 6 měsíců. V prázdninovém čase 
byla stavba vyčištěna a instalován veškerý nábytek, který 
 z výběrového řízení dodávala firma Karel Kovařík K-design, 
s.r.o. v částce 626.144 Kč. V současné době probíhá stěho-

vání obecního úřadu z budovy muzea zpět do budovy úřa-
du. Vznikly nám prostory pro archív úřadu, kde dříve byla 
knihovna, které jsme velmi postrádali. Nově je i vybavena 
zasedací místnost pro potřeby obce. Veškeré rozmístění 
úřadu zůstalo, jak bylo. Kancelář starosty obce, kancelář 
místostarosty a kancelář úřadu administrativy a účetní. 
K tomu je i malé zázemí kuchyňky a sociální zázemí. 

Již v předstihu na začátku prázdnin jsme otevřeli prostory 
pošty. Pošta v naší obci po jednání s vedením České pošty 
zůstane a bude pokračovat pod hlavičkou Pošta Partner. 

Rovněž jsou hotovy prostory dvou garáží, které do vybu-
dování zázemí pro hasičskou zásahovou jednotku budou 
sloužit zásahové jednotce hasičů obce.    

Dům tuto rekonstrukci již potřeboval a byl v dosti špatné 
kondici. Touto rekonstrukcí bylo zachráněno postupné 
chátrání objektu obce a věřím že se nám podaří získat 
navazující dotaci a celý objekt tak zrekonstruovat. 

REALIZACE REVITALIZACE OBECNÍHO ÚŘADU TÝN NAD BEČVOU 1. NP – 1. ETAPA
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V loňském roce jsme s architektem Stanislavem Vrube-
lem dochystali projekt na obnovu autobusové čekárny. 
V zimě byla spuštěna výroba této autobusové čekárny 
na dílně Alešem Zdráhalem místním zručným řemeslníkem. 

Na jaře byla zahájena samotná stavba čekárny, nejprve 
demolicí původního torza čekárny a následně zadlážděním 
prostoru a stavbou samotné čekárny. Čekárna je osvětle-
na a před nepřizpůsobivými lidmi monitorována. 

Mnohaleté volání, zejména pracovníků obecního úřadu, 
se zhmotnilo v elegantní vývěsky před budovou úřadu na 
návsi. Vývěsky navazující na design a architektonický 
návrh architekta Vrubela z Lipníku nad Bečvou z realizace 
prostoru místního hřbitova. 

Přitom jsme nachystali prostor a udělali technickou pří-
pravu na elektronickou úřední desku před budovou úřadu.

Při sbližování muzea Komenského a obce vznikají zají-
mavé postřehy a myšlenky. Jednou z těchto myšlenek 
se nám podařilo umístit do prostoru před muzeum 
Bedřicha Smetany na návsi. 

Hlavní autor myšlenky díla kastelán hradu Jan Lauro ji do-
kázal se svými kolegy převtělit v tuto kovanou plastiku. 

VÝSTAVBA NOVÉ AUTOBUSOVÉ ČEKÁRNY TÝN NA NÁVSI

OSAZENÍ OBECNÍ VÝVĚSKY  
A NACHYSTÁNÍ NA ELEKTRONICKOU
VÝVĚSKU 

OSAZENÍ KOVANÉ PLASTIKY  
LYRA PŘED BEDŘICHEM

V úterý 21. června 2022 se uskutečnilo za hojné účasti 
dětí a rodičů slavnostní otevření „Hřiště aktivního a pa-
sivního odpočinku v Týně nad Bečvou“, které se nachází 
v areálu školy. Obec Týn nad Bečvou získala na hřiště 
dotaci od Ministerstva pro místní rozvoj z programu 
Podpora rozvoje regionů 2019+ ve výši 1.663.036 Kč 
a celkové náklady činily 2.671.839,71 Kč. Slavnostní ote-
vření hřiště proběhlo přestřižením pásky panem staros-
tou obce Ing. Antonínem Ryšánkem a místostarostou 

obce Ing. Vojtechem Hanudeľem a to za hlasitého od-
počítávání všech dětí, které už se nemohly dočkat. Pro 
všechny děti a dospělé bylo přichystáno malé občerstve-
ní a opékání buřtů na ohni. 

Věříme, že se všichni dobře bavili a doufáme, že se hřiště 
všem dětem i rodičům líbí a budou jej často ve svém vol-
ném čase navštěvovat. 

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ – „HŘIŠTĚ AKTIVNÍHO A PASIVNÍHO ODPOČINKU 
V TÝNĚ NAD BEČVOU“
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V sobotu 2. dubna 2022 se v obci Týn nad Bečvou usku-
tečnila i přes nepříznivé počasí akce pod názvem „Ukliď-
me Česko – ukliďme Týn nad Bečvou“. Pořadatelem 
byla MHJ HS Týn nad Bečvou ve spolupráci s obcí Týn nad 
Bečvou. Účastníci se sešli v celkem hojném počtu i s dět-
mi již ráno v 8:30 hodin na návsi, kde každý dostal pra-
covní rukavice a pytle na odpadky. Vytvořily se skupiny, 

 které za dopoledne obešly cestu kolem řeky Bečvy 
od Lipníka nad Bečvou až po Luže a také od Lhoty do Týna 
nad Bečvou. Nasbírala se celá vrchovatá vlečka odpadu. 
Po práci na všechny čekalo opékání buřtů a něco na zahřátí. 

Všem účastníkům moc děkujeme za pomoc a podporu 
dobré věci, aby naše obec byla čistá a pěkná.

UKLIĎME ČESKO – UKLIĎME TÝN NAD BEČVOU

Bohužel ani v letošním roce se nám nepodařilo uskuteč-
nit tradiční „Besedu s důchodci“. V minulém období to 
bylo z důvodu, že jsme všichni dle svých možností odolá-
vali zákeřnému viru a nyní obec realizovala rekonstrukci 
vnitřních prostor budovy obecního úřadu, která znepří-
stupnila i sál. Abychom to našim seniorům nějak vyna-

hradili, nachystala pro ně obec ve spolupráci s komisí 
sociální a zdravotní balíčky, které jim byly dne 30. května 
2022 rozvezeny a předány. 

Doufáme, že balíčky udělaly radost a pevně věříme, že 
v příštích letech opět zasedneme ke společnému veselí.

V neděli 10. dubna 2022 zorganizovala Obec Týn nad 
Bečvou spolu s Mysliveckým sdružením Podhradí z.s. 
vysazování ovocného sadu původních vysokokmenných 
ovocných odrůd pod hradem Helfštýnem. Zúčastnit se 
mohl každý, kdo si chtěl zasadit stromek. Dobrovolníků 
se sešel velký počet, pan starosta se ujal vysvětlení po-
stupu výsadby a šlo se na věc. Bylo vysázeno 100 kusů 
vysokokmenných ovocných stromů původních starých 
odrůd, jako jabloně, hrušky, třešně, slivoně, jedlý kaštan, 
líska, jeřáb... 

Každý si mohl svůj stromek také označit cedulkou se 
svým jménem. Pro všechny bylo po dobře vykonané 
práci nachystáno občerstvení a pro děti sladká odměna. 
Počasí přálo a při tak hojné účasti se akce podařila 
za dopoledne. Všem moc děkujeme za pomoc a zvele-
bování obce.

BALÍČKY PRO SENIORY

VYSAZOVÁNÍ OVOCNÉHO SADU POD HRADEM HELFŠTÝN



10   Týnské listy Týnské listy   11

Ve dnech 5. – 10. 1. 2022 proběhla v obci Tříkrálová sbírka, 
ve které bylo možné přispět svým darem do pokladniček 
dětí naší školy, které spolu s maminkami obešly všechny 
domy ve vesnici a potěšily občany naší obce. Celkem bylo 
v Týně nad Bečvou vybráno 16. 407,- Kč. 

CHARITA HRANICE 
DĚKUJE VŠEM ŠTĚDRÝM DÁRCŮM

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2022

Připojení přes metalický 
kabel s rychlostí až 250 Mb/s  

Spolehlivý pevný internet,
který je stabilní bez ohledu na roční dobu a počasí

Možnost zapojení internetové HD televize 
se zpětným přehráváním pořadů

Nejvyšší kvalita připojení 
pro desítky zařízení současně 

Díky zapojení v pevné síti CETIN budete mít 
na výběr z více než 20 poskytovatelů 
internetového připojení. 

Porovnejte si jejich nabídky 
a vyberte si tu nejlepší na:  

I ve vaší obci je díky vylepšené technologii 
metalických kabelů dostupné ještě rychlejší, 
stabilnější a bezpečnější datové připojení.

TÝN NAD
BEČVOU

zrychlujemecesko.cz

Infolinka CETIN 800 630 630

Obec TKS 2022 TKS 2021 TKS 2020
Bezuchov 8 139 Kč 3 923 Kč 6 296 Kč
Bohuslávky 3 740 Kč 3 410 Kč 10 039 Kč
Dolní Újezd 19 534 Kč 18 264 Kč 23 048 Kč
Dolní Nětčice 10 314 Kč 4 573 Kč 7 937 Kč
Hlinsko 11 645 Kč 3 510 Kč 8 671 Kč
Horní Nětčice 10 060 Kč 3 540 Kč 7 125 Kč
Jezernice 24 225 Kč 14 458 Kč 23 500 Kč
Kladníky 5 586 Kč 2 731 Kč 4 727 Kč
Lhota 12 590 Kč 7 050 Kč 11 197 Kč
Lipník nad Bečvou 148 200 Kč 58 559 Kč 124 383 Kč
Loučka 18 094 Kč 12 891 Kč 18 893 Kč
Nové Dvory 6 487 Kč 1 900 Kč 6 925 Kč
Oldřichov 1 716 Kč 0 Kč 2 372 Kč
Oprostovice 4 090 Kč 1 800 Kč 3 694 Kč
Osek nad Bečvou 49 679 Kč 22 370 Kč 39 535 Kč
Podhoří 15 637 Kč 8 199 Kč 14 468 Kč
Radotín 13 070 Kč 8 780 Kč 10 553 Kč
Skoky 9 762 Kč 1 896 Kč 5 675 Kč
Soběchleby 19 914 Kč 10 886 Kč 19 342 Kč
Staměřice 9 495 Kč 3 620 Kč 8 002 Kč
Trnávka 1 975 Kč 520 Kč 2 406 Kč
Tupec 7 080 Kč 595 Kč 6 800 Kč
Týn nad Bečvou 16 407 Kč 10 618 Kč 16 873 Kč
Veselíčko 23 943 Kč 12 212 Kč 18 085 Kč
Žákovice 10 600 Kč 4 190 Kč 7 598 Kč

Celkem 461 982 Kč 220 495 Kč 408 144 Kč
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Hlasování ve volbách do zastupitelstev obcí v roce 2022 
se uskuteční na základě Rozhodnutí prezidenta publi-
kovaným ve Sbírce zákonů pod č. 81/2022 Sb., a to 
v pátek 23. září 2022 v době od 14:00 do 22:00 hodin 

a v sobotu 24. září 2022 v době od 8:00 do 14:00 hodin.
V obci Týn nad Bečvou je jeden volební okrsek a sídlem 
volebního okrsku v Týně nad Bečvou bude Muzeum Be-
dřicha Smetany, Náves B. Smetany 166, Týn nad Bečvou. 

Zásady pro poskytování příspěvků neziskovým organi-
zacím a spolkům z rozpočtu Obce Týn nad Bečvou byly 
schváleny usnesením Zastupitelstva obce Týn nad Bečvou 
č. 6/2022 – ZO 20 dne 19. 5. 2022 a vycházejí z ustanovení 
zákona č. 128/2000 Sb. a zákona č. 89/2012 Sb. Příjemcem 
těchto příspěvků mohou být neziskové organizace a spol-
ky, jejichž předmět činnosti se týká péče o volný čas obča-
nů, dětí a mládeže, pokud působí na území Obce Týn nad 
Bečvou nejméně uplynulých 5 let. Příspěvek je poskytován 
s účelovým určením formou peněžitého daru. 

Žadatelé předkládají žádosti o příspěvek pro daný rok pí-
semně na předepsaném formuláři vždy do 31. 1. a 31. 8. 
příslušného kalendářního roku. 

Příspěvek lze použít na úhradu investičních a neinves-
tičních výdajů souvisejících s podporou výchovných akcí 
kulturního a sportovního charakteru, akcí zvyšujících 
prosperitu obce, významnou ochranou a zlepšením život-
ního prostředí, pokud není hrazeno z jiných prostředků 
a podporou zájmových společenských sdružení a spolků.

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ

ZÁSADY PRO POSKYTOVÁNÍ PŘÍSPĚVKŮ NEZISKOVÝM ORGANIZACÍM A SPOLKŮM 
Z ROZPOČTU OBCE TÝN NAD BEČVOU

Život neskutečně pádí. Neuvědomoval jsem si to, dokud 
nepřišly na svět mé dvě dcery. Dnes se ohlédnu a nestačím 
vnímat tu rychlost jakou rostou. Od našeho nástupu na obec 
a mého zvolení starostou, to budou letos na podzim 4 roky. 
Velice si vážím této příležitosti pracovat pro naši obec. 

Proto mi dovolte drobné shrnutí mým zrakem. V listo-
padu roku 2018 jsem obec přebíral ve stavu bezdlužnosti 
a s finančními prostředky na účtech obce cca 18 milionů 
Kč. Náš základní rozpočet obce byl schodkový na straně 
příjmů i výdajů cca 15 milionů Kč za rok. 

V loňském roce jsme skončili s rozpočtem na straně pří-
jmů i výdajů s částkou cca 25 milionů Kč. Letošní rozpo-
čet se zahájením výstavby kanalizace máme nastavený jako 
schodkový ve výši 86 milionů Kč na straně příjmů a včetně 
zapojení přebytku a investičního úvěru a 86 milionů Kč 
na straně výdajů.

Dlouhé roky se zde mluvilo o potřebě obecní kanaliza-
ce. Postupnými kroky, které započaly v roce 2019 pro-
jekčními pracemi na splaškové kanalizaci s napojením do 
ČOV v obci se nám podařilo v letošním roce kopnout do 
země. Ano, tato stavba je tak náročná, jak realizačně, tak 
finančně, proto jsme v prosinci schválili úvěr na výstav-
bu kanalizace ve výši 55 milionů Kč. Jak se dnes ukazu-
je všechny tyto důležité a velké kroky přišly za minutu 
dvanáct. V současné chvíli a situaci na českém staveb-
ním trhu, bychom těžko dosáhli na dotační peníze a na 
úvěr pro dofinancování stavby. Úvěr máme nastavený, 
abychom ho byli schopni pohodlně splácet a navíc dále 
rozvíjet obec investičními akcemi.

Mám rád, pokud to lze a je ta cesta, aby každou věc co 
se snažíme udělat, byla spolufinancována nějakou dota-
cí. Dotační prostředí je dosti složitý mechanismus a zís-
kat dotaci ať již národní, krajskou či evropskou je mnohdy 
nadlidský výkon. Na této stránce se nám však daří a na do-
tačních titulech jsme získali 11,3 milionů Kč. 50 milionů Kč 
se nám podařilo získat na kanalizaci, kde se podíl dotace 
rovná cca 50 %. Každý rok chystáme přibližně 5-8 žádostí 
o dotaci. Proces od podání po zrealizování akce samotné 
trvá 2-4 roky podle velikosti a náročnosti projektu. 

Za roky 2019 - léto 2022 se nám podařilo v obci udělat růz-
ně velká a náročná díla. Z těch největších je to samozřej-
mě splašková kanalizace s výstavou čistírny odpadních 
vod zahájenou demolicí a odklizením původní nefunkční 
ČOV, v závěsu s opravou místního hřbitova, rekonstrukcí 

revitalizací budovy obecního úřadu 1. NP - I. etapa, vý-
stavby dětského hřiště aktivního a pasivního odpočinku 
v prostoru za školou vedle sokolovny, opravy vodojemu, 
kompletní přeorganizování a nová koncepce parkoviště 
pod hradem s automatickou pokladnou a samoobsluž-
ným systémem vjezdu a výjezdu, postupné výměny ne-
vyhovujícího veřejného osvětlení za nové LED svítidla 
a autobusové čekárny na návsi. Samozřejmě by to nešlo 
s neustálou dopředu navazující projektovou přípravou. 
S budováním máme dosti práce i s údržbou toho, co 
dosluhuje a s tím co chceme, aby bylo hezké a dělalo 
nám radost. Snažíme se, aby celá obec a všechny obecní 
prostory Vám dělaly radost a i návštěvníci hradu projíž-
dějící přes obec si všimli hezké obce. 

Za rok 2019 jsme za investiční i neinvestiční akce vynaložili 
cca 1,5 milionu Kč.
Za rok 2020 jsme za investiční i neinvestiční akce vynaložili 
cca 8,8 milionů Kč. 
Za rok 2021 jsme za investiční i neinvestiční akce vynaložili 
cca 8,6 milionů Kč. 
Za rok 2022 do července jsme za investiční i neinvestiční 
akce vynaložili cca 8,9 milionů Kč.
V roce 2022 byla zahájena stavba splaškové kanalizace 
s napojením do ČOV a do července máme prostavěno 
cca 45 milionů Kč.
Za roky 2019 – červenec 2022 jsme na opravy vodovodu 
a stávající dešťové kanalizace vynaložili cca 1,6 milionů Kč.

Parkoviště pod hradem, které jsme kompletně přeorga-
nizovali a osadili automatickou pokladnou se samoob-
služným systémem vjezdu a výjezdu nám konečně začíná 
dělat radost. Přes léta, kdy za celou sezonu se vybralo cca 
600-700 tisíc a nemalé náklady tvořily mzdy obsluhujících 
pracovníků, po covidové roky a omezení otevřených pa-
mátek a pohybu venku se nám v roce 2020 podařilo vybrat 
cca 1,6 milionů Kč, v roce 2021 již cca 2,6 milionů Kč a za 
rok 2022 leden - červenec máme vybráno cca 1,8 milionů 
Kč. To vše po nainstalování samoobslužného systému, bez 
stálé obsluhy jen s našim vzdáleným dohledem. 
K červenci 2022 nemáme doposud čerpán investiční 
úvěr ke stavbě kanalizace. Na obecních účtech máme 
cca 25 milionů Kč. 

Dík patří všem radním, zastupitelům, zaměstnancům 
a spolupracujícím s obcí, kteří se na dění v obci jakkoli podí-
lí. Děkuji. V září rozhodnete Vy, zdali to má všechno smysl.

Ing. Antonín Ryšánek - starosta obce

OHLÉDNUTÍ, JAKÉ TO BYLO 2018-2022 
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Než se člověk nadál, školní rok je úspěšně za námi a všichni 
si užívají letních prázdnin. Přestože jsme se ani letos úpl-
ně nevyhnuli Covidu a distanční výuce, podařilo se nám 
uskutečnit řadu školních i mimoškolních akcí, které nám 
v posledních letech velmi chyběly. Jaro jsme přivítali 
Velikonočním jarmarkem, na kterém vystoupila mateřská 
školka i žáci ze ZŠ. Sletu čarodějnic přálo pěkné počasí, 
takže si ho čarodějové i čarodějky užili. Nechyběly sou-
těže o krásné odměny, oheň se špekáčky a vrcholem večera 
bylo upálení služebně nejstarší čarodějnice. Všichni to vzali 
s humorem, a tak o zábavu nebyla nouze. 

A již tu byl květen a s ním tradiční Kytička pro mamin-
ku. Na nápadech, co do programu zařadit, se podíleli 
sami žáci, nechyběl tanec, vtipná scénka ze školního 
prostředí ani divadelní představení. Vše se pěkně po-
vedlo, tak nebylo překvapením, že maminkám ukápla 
nejedna slzička. Na červen se také všichni náležitě těšili. 
Více ovšem na druhou půlku měsíce, kdy už je uzavřena 
klasifikace a čekají nás už jen akce jako školní výlet a no-

cování ve škole. Letos jsme zvolili lokalitu Jižní Moravy 
a navštívili hrad Buchlov. Nocování ve škole mělo také 
velký úspěch a své kouzlo a i ti odvážnější se přesvěd-
čili, že stezka odvahy budovou školy může být tajemná 
a zajímavá. Ještě dvě akce závěrem měsíce bych chtě-
la vzpomenout. 21. června proběhlo na školní zahradě 
otevření nového hřiště, kterého se školáci už nemohli 
dočkat. Druhou akcí bylo rozloučení rodičů se mnou 
před mým odchodem do důchodu. Bylo to nádherné, 
emotivní, moc milé a především pro mě - velmi nečekané. 
Děkuji moc všem rodičům a mým žákům - ať už stáva-
jícím, či minulým za tento silný zážitek. Mé oblíbené 
písničky zazpívané žáky na rozloučenou mi udělaly velkou 
radost a tak není divu, že jsem byla dojata až k slzám. 
Děkuji Vám všem !!!!!!!!

Závěrem mi dovolte popřát dětem i rodičům, spoustu zážit-
ků a v novém školním roce, ať se daří a jste ve škole spokojeni.

Za kolektiv školy Stanislava Schotliová 

Dne 24. prosince 2021 se již tradičně uskutečnilo setká-
ní v krásně vyzdobeném kostele Jména Panny Marie Týn 
nad Bečvou. Po krátkém čtení a modlitbě se zpívaly ko-
ledy u betléma za doprovodu houslistů a kytary. Místní 
řadu muzikantů rozšířil Karel Studený, výborný houslista, 
primáš Cimbálovky Okybača. Tímto setkáním se všichni 
naladili na slavnostní náladu vyčkávající příchod Spasitele 
a při odchodu si mohl každý také odnést Betlémské světlo, 
které do rodin přináší světlo a boží požehnání. Toto setká-
ní se tradičně uskuteční i v letošním roce, čímž všechny 
srdečně zveme.

Týnská farnost se letos odhodlala opět o krůček pokročit 
s opravou zídky kolem bývalého hřbitova v areálu farního 
kostela Jména Panny Marie. Jelikož je nás čím dál méně 
a roky nám také přibývají, upustili jsme od práce svépo-
mocí a svěřili jsme dílo stavební firmě, i když je to finančně 
o dost náročnější. Veliké poděkování patří panu starosto-
vi za jeho zásadní podporu a pomoc a také zastupitelům 
obce za příspěvek 100.000 Kč, který pokryl cca třetinu ná-
kladů. Dalších 50.000 Kč obec poskytla na zvelebení plo-
chy areálu. Zbytek nákladů musí pokrýt dary věřících a vý-
nos hospodářské činnosti farnosti. Veliké poděkování patří 
také ochotným farníkům, kteří pomáhali s úklidem areálu 

a v neposlední řadě také těm, kteří se starají o jeho pra-
videlnou údržbu. Nicméně primárním úkolem farnosti 
není péče o pozemské statky, ale o lidi a jejich duchovní 
život. Proto se také scházíme k pravidelné modlitbě, pře-
devším při mši svaté každou neděli v 8:00 a středu v 17:30. 
Dveře do kostela jsou otevřeny všem lidem dobré vůle. 
Zvlášť bych chtěl všechny obyvatele Týna pozvat na ho-
dovou mši svatou ze slavnosti Jména Panny Marie, kterou 
budeme slavit v neděli 11. září 2022 v obvyklém čase 8:00.

o. Libor Churý, farář

V sobotu 11. června se naše obec zúčastnila tradičních 
her mikroregionu pořádaných tentokrát obcí Oprosto-
vice. Letošní hry se nesly ve středověkém duchu vladyky 
Oprosty, tamního velmože. Sešla se parta, která doká-
zala ve velké konkurenci vybojovat krásné druhé místo. 
Dopoledne soutěžící bojovali v kuchařských zástěrách. 
Vařilo se „Kuře na rožni dle vladyky Oprosty“. Naši sou-
těžící vykouzlili v polních podmínkách na plynovém 
grilu vynikající kuře, brambory a dva zeleninové saláty. 
Jako bonus byla sladká tečka z jablíček. Po vyhodnocení 

a odhození zástěr se všichni vrhli s odhodláním vydat ze 
sebe to nejlepší do soutěží připravených jednotlivými 
obcemi. Soutěže byly různorodé a zábavné. Od jízdy na 
živém koni přes házení potkanů do pastí, plivání pecky 
z třešní do dálky, stavění vatry, jízdy v páru na lyžích po 
střelbu ze vzduchovky. Za naši obec se skládalo puzzle 
na čas. Výsledkem je již zmíněná stříbrná příčka, medaile, 
pohár a šťastné úsměvy i přes vyčerpanost. Děkujeme 
všem zúčastněným za reprezentaci naší obce a v příštím 
roce opět a možná i o stupínek výš.  

Po třiceti letech odchází z pozice ředitelky ZŠ a MŠ Týn 
nad Bečvou Mgr. Stanislava Schotliová. Tak dlouhá doba 
zanechává ve zdejší škole nesmazatelné stopy. 

Svou práci dělala dobře a milovala ji. Na děti se vždy těšila a 
měla je ráda. Učivo nejen odučila, ale dále rozvíjela, trpělivě 
vysvětlovala, hledala s dětmi souvislosti a vybízela je k pře-
mýšlení. Nezapomínala chválit a při problémech se snažila 
hledat řešení. Dobře spolupracovala i komunikovala s rodiči. 
Byla kreativní a často pracovala nad rámec svých povinností. 

Tak jako mnozí jiní ve vedoucích funkcích i ona čelila růz-
ným předsudkům, zlobě, pomluvám a intrikám. Ti však, 
kteří oceňují Vaši práci, profesionální a lidský přístup 
Vám nyní paní ředitelko děkují. Děkují za vše, co jste pro 
děti, jejich rodiče i zdejší školu udělala a do důchodu Vám 
přejeme zasloužený odpočinek, přesně takový po jakém 
toužíte. Využít čas na oblíbené činnosti, na které dosud 
nebylo tolik času a věnovat se těm, které máte ráda.

Rodiče dětí ZŠ a MŠ Týn nad Bečvou

OHLÉDNUTÍ ZA ŠKOLNÍM ROKEM…

ZPÍVÁNÍ V KOSTELE JMÉNA PANNY MARIE

OPRAVA ZÍDKY U KOSTELA JMÉNA PANNY MARIE

STŘÍBRNÁ MEDAILE PRO TÝN NAD BEČVOU ZE SETKÁNÍ OBCÍ MIKROREGIONU 
ZÁHOŘÍ – HELFŠTÝN 2022

PODĚKOVÁNÍ RODIČŮ A PŘÁTEL ŠKOLY DLOUHOLETÉ ŘEDITELCE
ZŠ A MŠ TÝN NAD BEČVOU
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Letošní velké školní prázdniny proběhly ve znamení velké 
změny. Paní ředitelka Schotliová, která úspěšně vedla týn-
skou školu přes 30 let, se rozhodla odejít do zaslouženého 
důchodu. Již několik generací dětí z Týna zná paní ředitelku 
jako svou první profesionální učitelku života. Navždy bude-
me u čtení vysvědčení z první třídy rádi vzpomínat na krás-
ná slovní hodnocení, která i po letech dojímají k slzám. Paní 
Schotliová se rozhodla dále spolupracovat se školou a bude 
vyučovat dramatický kroužek. 

Na základě rozhodnutí paní Schotliové, vyhlásila dne 30. 3. 
2022 Rada obce Týn nad Bečvou na své 52. schůzi konkursní 
řízení na místo ředitele - ředitelky Základní školy a Mateřské 
školy Týn nad Bečvou. Konkursní řízení proběhlo dne 25. 5. 
2022 a na doporučení konkursní komise a následného schvá-
lení radou obce byla jmenována do funkce ředitelky Ing. Mgr. 
Hana Rolincová. MŠ a ZŠ Týn nad Bečvou dál zůstává malou, 
ale rodinnou školou. Stále budeme preferovat individuální 
přístup k dětem a žákům, zachováme vstřícnou atmosféru 
k potřebám nastupujících generací. Hravou formou i nadále 
budeme rozvíjet předškolní vzdělávání i základní vzdělávání. 

Co můžete v naší škole očekávat ve školním roce 
2022/2023?
•	 Rozvoj programů a her kde se děti učí samostatně 

myslet, kdy chyba je přirozenou součástí procesu, kde 
se klade důraz na zodpovědnost za sebe sama a svoji 
práci.

•	 Anglický jazyk již od první třídy – formou Jolly Phonics 
v kombinaci s rodilým mluvčím pro všechny žáky školy.

•	 Robotiku s cílem vytvořit zájem o STEM (věda, techno-
logie, inženýrství a matematika). Zkoumání, modelo-
vání, řešení problému. Základy programování, kritické 
myšlení při řešení problémů.

•	 Logiku s cílem rozvoje logického myšlení a rozvoje 
matematické představivosti s využitím prvků Hejného 
metody a mnoha pomůcek.

•	 Rozvoj výchov považujeme za důležitý. Podporujeme 
rozvoj výtvarných technik, sportu a nápaditost v pra-
covních činnostech.

•	 Prevence logopedie jak v mateřské škole formou lo-
gopedických chvilek, tak i na základní škole.

Dále zůstává:
•	 školní družina v budově školy s venkovním dětským 

hřištěm
•	 výuka plavání, školy v přírodě a další kurzy dle nabídky
•	 využívání venkovní učebny v letních měsících
•	 stravování v moderně vybavené školní jídelně přímo 

v prostorách školy
•	 kulturní akce, mimoškolní akce, celoškolní projekty
•	 konzultace s výchovným poradcem a speciálním pe-

dagogem 
Snahou naší rodinné školy pod hradem je porozumět žá-
kům, individuální přístup ke každému dítěti, úzká spolu-
práce s rodiči a klidné prostředí. Cílem je žáky připravit 
na jejich budoucí život.

Ing. Mgr. Hana Rolincová 
a kolektiv ZŠ a MŠ Týn nad Bečvou

Jsme všichni rádi, že doba různých omezení je už snad 
za námi, a my se zase můžeme setkávat na společných 
akcích. Bohužel ale z důvodu rekonstrukce budovy obecního 
úřady není možné pořádat vnitřní akce, nemohli jsme 
zorganizovat Ostatkovou zábavu pro dospělé, ani oblíbený 
dětský karneval. 

Nový rok jsme tradičně zahájili Tříkrálovou sbírkou. Děti 
naší školy spolu s maminkami obešly všechny domy ve 
vesnici a potěšily občany Tříkrálovým požehnáním. Od-
měnou byl nejen pěkný finanční výtěžek, ale i mnoho 
sladkostí pro děti, o které se rozdělily se svými spolužáky 
ve škole při pořádání školního dětského karnevalu. 

My dospělí už jsme se ale nemohli dočkat, až se zase se-
jdeme při pořádání Masopustního průvodu masek spolu 
s medvědem a to dne 26. 2. 2022. 

Sešli jsme se v dobré náladě ráno před školou a po ra-
dostném shledání se s kapelou Pozdní sběr, která nás do-
provází už mnoho let, jsme za jejich doprovodu vyrazili 
do ulic naši vesnice, abychom potěšili dobrým slovem 
a tancem spoluobčany. Letošní průvod masek byl rekord-
ní, a věřte, že velmi náročný. Ve finále nás protancovalo 
vesnicí něco přes padesát.  

Tímto všem maskám děkujeme za účast a především 
za udržení jedné z nejstarších tradičních akcí v Týně. 
Děkujeme také za bohaté občerstvení, které nám bylo 
nabídnuto skoro u každého domu a především za pěk-
nou finanční odměnu, kterou poskytneme dětem naší 

školy a školky např. na úhradu dopravy na výlet, na školní 
potřeby, apod…  
 
Letošní Slet čarodějnic, konaný v sobotu 30. 4., byl opravdu 
výjimečný. Jako vždy se sešli malí čarodějové a čarodějnice, 
aby si zasoutěžili, něco se naučili, při muzice si zakřepčili 
a slupli nějaké dobroty. Hlavní program jsme ukončili udá-
lostí, kterou jsme Pod skalou ještě nezažili. Mezi Emerit-
ní čarodějnice byla za své dlouholeté zásluhy pasována 
naše oblíbená, služebně nejstarší čarodějnice „Říďa“. Od nás 
všech přebrala Řád a „strom s papírovými motýly“, které 
vyráběly děti a napsaly na ně svá jména. Nevšedně stráve-
né odpoledne jsme ukončili jako vždy opékáním špekáčků 
a příjemným posezením u ohně.

Ukončení školního roku bylo jiné, paní ředitelka Sta-
nislava Schotliová nám utekla do důchodu. My, rodiče 
žáků školy, jsme pro ni připravili rozlučkové vzpomínko-
vé odpoledne, které, pro už bývalou paní ředitelku, bylo 
opravdu velkým překvapením. Přišli nejen nynější žáci 
s rodiči, ale především bývalí žáci, kteří postupně navště-
vovali naši týnskou školu od roku 1990, kdy byla za pod-
pory paní Schotliové po dlouhých letech znovu otevřena. 
Bylo to odpoledne plné vzpomínání, slz a smíchu. Vše ale 
jednou končí. Přejeme tímto paní Staňce Schotliové klid-
né dny plné radosti nejen se svou rodinou, ale i s námi 
všemi na různých akcích a společných setkáních.

Všem žákům přejeme úspěšný start v novém školním roce.

Za sdružení rodičů Zita Onderková

ZŠ A MŠ TÝN NAD BEČVOU

SDRUŽENÍ RODIČŮ A PŘÁTEL PŘI ZŠ A MŠ V TÝNĚ NAD BEČVOU
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Dovolte, abych Vás seznámila s činností MHJ HS Týn nad 
Bečvou. 

Ustupující omezení virem Covid- 19 nám umožnil už 
fungovat skoro normálně, tak jsme Nový rok 2022 zahájili 
výroční valnou hromadou, která se konala dne 29. 1. 2022 
v prostorách hasičské klubovny na č. p. 6. Na valné hro-
madě jsme zhodnotili naši činnost za roky 2020 a 2021. 
V průběhu měsíce února jsme provedli údržbu a přípravu 
hasičské techniky na novou sezónu. 

Od měsíce března začaly pro některé členy zásaho-
vé jednotky kurzy odborných příprav, které proběhly 
formou studia jak kombinovanou, tak prezenční i e-lear-
ningovou.

V měsíci dubnu jsme ve spolupráci s obcí uspořádali akci 
„Ukliďme Česko“, která proběhla 2. 4. 2022 a dne 23. 4. 
2022 „Sběr železného šrotu“.

V sobotu 25. 6. 2022 jsme pořádali tradiční „Vítání prázd-
nin“. Bylo připraveno spoustu soutěží pro děti, při kte-
rých se bavily malé i velké děti. Pro doprovod dětí bylo 

zajištěno posezení s občerstvením. Pro všechny děti byl 
také připraven balíček plný dobrot a občerstvení. Počasí 
vyšlo skvěle. 

V sobotu 8. 7. 2022 jsme uspořádali brigádu na nachystá-
ní zásob dřeva a úklidu klubovny. Členové sboru museli 
provizorně zabezpečit obecní stodolu, aby nám nespadla 
na naše přechodně uskladněné věci.

A co se týče zásahové jednotky, v měsíci březnu 20. 3. 
2022 vyjížděla k zásahu do Hlinska k požáru lesa, v měsíci 
dubnu 11. 4. 2022 byl výjezd k doutnajícímu kmeni, 20. 6. 
2022 byla vyslána k odstranění padlého stromu na ko-
munikaci po bouři, 26. 6. 2022 jako technická pomoc při 
vyproštění vozidla v propadlé vozovce.

No a na co se těšit, v měsíci září budou již tradiční Týnské 
hody, kdy v pátek 9. 9. 2022 pořádáme hodovou zábavu 
s DJ Humplíkem. Tímto všechny srdečně zveme.  

Co jinak na závěr, přejeme krásný zbytek léta.

za MHJ HS Týn nad Bečvou jednatelka

MORAVSKÁ HASIČSKÁ JEDNOTA – HASIČSKÝ SBOR TÝN NAD BEČVOU

Pátek 9. září
Dětský turnaj ve fotbale 
16 – 18 hod. v areálu Sokolovny (prezentace 15.45)
Odměny pro malé fotbalisty a občerstvení pro všechny 
zajištěny. V případě nepříznivého počasí, se turnaj 
koná v Sokolovně. Pořádá TJ Sokol.

Sobota 10. září
Volejbalový turnaj - 8.30 hod. 

Tradiční fotbálek staří vs mladí na hřišti
v lesoparku od 13 hod.

Prezentace historie Sokola v Týně nad Bečvou 
v prostorách Sokolovny - 16 – 20 hod. 

Den otevřených dveří budovy Základní a mateřské 
školy a budovy úřadu obce - 16 – 18 hod.

Oslavy 100 let založení TJ Sokol od 16 hod. 
V programu vystoupí:
- děti ZŠ + MŠ Týn nad Bečvou
- spolek Babinec
- Fitness Přerov pod vedením Šárky Červené-Bořutové
- ocenění významných sokolů

Bohatý program pro děti, kolotoče - 16 – 20 hod.  
- k poslechu a tanci bude hrát skupina Sunset 
- tvořivé dílny s malováním na obličej
- nafukování balónků

Zábava pod taktovkou DJ Pavlištíka od 20 hod.
Po celý den občerstvení a pochoutky na grilu zajištěny 
(makrely, krkovice, kabanos). Vstupné 100 Kč.

Tradiční hodová zábava od 20 hod. 
Občerstvení zajištěno SDH (hasiči). 
Hudbu zajišťuje DJ P. Humplík. 
Vstupné 100 Kč.

Neděle 11. září
Mše v kostele Jména Panny Marie 
- požehnání Sokolu do dalších let.

Prezentace historie Sokola v Týně nad Bečvou 
v prostorách Sokolovny - 14 – 17 hod. 

Hodové posezení se skupinou  
Martin Láska & band - 14 – 17 hod. 
Občerstvení s grilem zajištěno.

Den otevřených dveří budovy Základní a mateřské 
školy a budovy úřadu obce - 14 – 16 hod.

Námět na tematickou procházku v obci s prohlíd-
kou realizovaných akcí v období 2018-2022 
viz mapka na straně 28-29.

Srdečně zveme na 

TÝNSKÉ HODY 
s příjemným setkáním nejen týnských občanů s doprovodným 

programem a kolotočem. V letošním roce oslavíme výročí 
100 let od založení tělocvičné jednoty Sokola v Týně nad Bečvou.

Srdečně zvou pořadatelé. Změna programu vyhrazena.
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Poslední víkend v dubnu jsme postavili májku, kterou 
jsme slavnostně skáceli na Májové zábavě, která se ko-
nečně po dvouleté odmlce uskutečnila. Před samotnou 
zábavou a skácením vystoupili žáci naší školy a babinec. 
Opět skvělí 😀

Běžec Marek Štěpán se v první polovině tohoto roku 
opět zúčastnil závodů v prestižním seriálu Runczech, 
kde dosahoval skvělých výsledků v konkurenci zahranič-
ních běžců. Zejména pražské závody byly excelentní.
Pražský maratón – 187. místo a 3. místo v kategorii zá-
chranných a bezpečnostních složek z 4613 běžců.
Pražský 1/2 maratón – 264. místo z 6745 běžců.
V rámci zimních závodů seriálu WinterRun (Hradec Krá-
lové, Ostrava, Olomouc, České Budějovice, Praha) obsadil  
1. místo v absolutním pořadí.

V rámci Týnských hodů nás letos čeká významná událost 
a tou je oslavení 100 let od vzniku naší jednoty. Hlav-
ní dění se bude odehrávat v sobotu na Sokolovně. Více 
bude uvedeno v programu Týnských hodů.

Samozřejmě zůstanou tradiční fotbalová klání. V pátek 
se můžete těšit na dětský turnaj a v sobotu na tradiční 
zápas „Staří vs. Mladí“.
Srdečně Vás zveme oslavit s námi tento významný den.

Pokud máte chuť si zacvičit, těšíme se na Vás v Sokolov-
ně. Aktuální rozvrh a ceník najdete na našich stránkách: 
www.tynnb.cz/tjsokol

Přejeme krásný podzim, 
členové TJ Sokol Týn nad Bečvou

Z ČINNOSTI TJ SOKOL TÝN NAD BEČVOU

Knihovna Týn nad Bečvou se již zabydlela v budově Muzea 
Bedřicha Smetany. Návštěvní hodiny jsou celoročně kaž-
dé pondělí a středu v době od 16 do 18 hodin. Letos došlo 
k obnově svazků knihovny a vytřízení starších titulů. 
Došlo k omlazení a každoroční doplnění o nové svazky. 

Můžete si vybírat z dvou tisíc svazků knih a také časopi-
sy. Putovní knihy lipenského regionu se mění 2x ročně. 
Těšíme se na vaši návštěvu a srdečně přivítáme nové 
čtenáře.

Vlasta Zedková - knihovnice

V sobotu 7. 5. 2022 se uskutečnil 22. ročník AUTHOR 
ŠELA MARATHONU, jehož spolupořadatelem byla i Obec 
Týn nad Bečvou. Start a cíl byl na louce pod hradem 
Helfštýn. Závodu se účastnilo přibližně 770 přihlášených 
závodníků a závod byl rozdělen na trasy A až D. Novinkou 

byla nová trasa - nezávodní hobby a rodinná jízda 23 km 
určená pro pohodáře bez závodních ambicí, lehčí a tech-
nicky méně náročná trasa. 22. ročník Author Šela Ma-
ratonu ovládli Marek Rauchfuss a Janka Keseg Števková.

KNIHOVNA TÝN NAD BEČVOU

AUTHOR ŠELA MARATHON 2022
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Vážení přátelé přírody,
myslivost není jen o lovu, ale také o péči o krajinu, přírodu 
a především o zvěř. A to vyžaduje znalosti a určitou míru 
etiky. Proto je také naším záměrem, aby děti v kroužku zís-
kaly trochu jiný pohled na přírodu, než ho znají ze školy, 
a zároveň se zábavnou formou naučily znalosti nejen 
o přírodě, ale například i stavění budek a krmítek.

Po roce byly před námi opět prázdniny a s nimi zase na 
chvíli skončil náš myslivecký kroužek. Ale přiblížila se 
námi očekávaná chvíle. Poprvé se náš nový kroužek zú-
častní okresního kola soutěže o Zlatou srnčí trofej. Na 
nečisto jsme se měli možnost účastnit soutěže v Hra-
nicích na Střelnici. Soutěž je určená pro mladé přátele 
přírody, aby si zde své znalosti přírody prověřili v kon-
kurenci ostatních kroužků.

Jde o unikátní soutěž pro malé a mladé přátele přírody. 
Kde národní finále pro vítěze v okresních kolech bývají 
v nádherném prostředí Beskyd nebo Křivoklátu. Všichni 
si vedli opravdu skvěle. Kluci a holky před soutěží pilně 
studovali vše, co se týkalo myslivosti, botaniky, zoologie 
a zbraní a střeliva používaných v myslivosti. A v sobotu 
30. 4. 2022 jsme byli na Střelnici v Hranicích, kde nás 
po ránu přivítali pořadatelé. V čele s dlouholetým ve-
doucím Hranického kroužku mladých myslivců panem 
Dvořákem, který zde oficiálně ukončoval svou činnost.
První disciplínou po rozdělení do kategorií byl vědo-
mostní test. Po této disciplíně následovaly pro děti jed-

notlivé disciplíny v poznávání rostlin, zoologii, lovectví 
a zbraně, znalosti o životě zvěře v našem okolí, ale i základy 
první pomoci. Soutěžní disciplínou, která byla hodno-
cena a vyhlášena zvlášť, byla střelba ze vzduchovky. 
Děti v tomto byly naprosto samostatné, disciplinované. 
Naše děti celou soutěž absolvovaly s nadšením a dost 
si věřily. Dokonce první místo v kategorii B (1 až 4 tř.), 
získala Antonie Ryšánková.

V sobotu 29. 5. 2022 jsme se v bažantnici Bochoř 
účastnili oficiálního kola OS. Zde nás hned po příjezdu 
okouzlila krásná příroda. Disciplíny byly podobné jako 
v Hranicích, akorát soutěže s jednotlivými stanovišti 
byly koncipovány jako stezka lesem. Děti říkaly, že to 
bylo náročné.

Po výborném obědě bylo vyhlášení výsledků a konečně 
nastala ta chvíle, na kterou se děti těšily. V kategorii A 
(1 – 5 tř.) se jako minule výborně umístila Antonie Ryšán-
ková a Štěpánek Voda. V kategorii B (žáci 6 – 9 tříd) sou-
těžili a prokázali vynikající výsledky Tobiáš Hubka, Anička 
Ryšánková, Mikuláš Červenka, Matyáš Jančík a Jindřich 
Zdráhal, kteří se umístili na krásných 6 prostředních 
místech. Za sebou tak nechaly i děti z jiných kroužků.

Zde nám na závěr soutěže všem předvedli své umění nej-
lepší trubači v ČR. Soutěž připravili pořadatelé výborně. 
Tím, že děti skončily hned v první desítce, prokázaly po 
odborné stránce, že mají srovnatelné znalosti ze světa 

zvířat, rostlin a přírody jako děti z jiných kroužků, jejichž 
historie je mnohem delší.

Ty dny jsme odjížděli s příjemným pocitem. Děti měly 
radost ze soutěže, a my z toho, že se dobře pobavily 
a že v sobě vychovávají touto formou respekt k přírodě.  
A také že jsme tím trochu reprezentovali naši obec Týn 
nad Bečvou a myslivecké sdružení, které dětem posky-
tuje veškeré zázemí.

Děkujeme pořadatelům za velmi pestrou a náročnou 
organizaci soutěže. Závěrem školního roku jsme se byli 

s některými dětmi z kroužku podívat na výstavu lesnic-
tví a myslivosti v Heřmánkách (vojenský újezd Libavá). 
Zde byly nejen trofeje z vojenských lesů, ale i velmi bo-
hatý program pro děti se soutěžemi. Takže se děti bavily 
a velmi si to užily.

Doufáme, že si děti odnesly vzpomínku nejen na tento 
příjemně prožitý den.

Martin Masař
MS Podhradí, Týn nad Bečvou

MYSLIVECKÝ KROUŽEK PŘI MYSLIVECKÉM SDRUŽENÍ PODHRADÍ TÝN NAD BEČVOU
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Myslivecké sdružení Podhradí Týn nad Bečvou uspořá-
dalo za velké podpory rodičů a příznivců myslivosti dne 
4. června 2022 „Myslivecký dětský den“ v místě svého 
mysliveckého zařízení. Pro děti bylo připraveno mnoho 
soutěží a disciplín jako např. skákání v pytlích, pozná-
vání přírodnin, šipky a střelba ze vzduchovky, za které 
dostaly také malý dárek. Dále měly děti možnost zaská-
kat si ve skákacím hradu nebo si nechat něco pěkného 

namalovat na obličej. Nechyběla také ukázka dravých 
ptáků. Pro všechny byla rovněž nachystána i výborná 
myslivecká kuchyně a výborné makrely. 

Po ukončení soutěží se všichni ještě společně sešli u tá-
boráku, kde si mohl každý opéct špekáček a zazpívat 
nějakou pěknou písničku za doprovodu kytar. Počasí 
přálo a akce se určitě vydařila.

MYSLIVECKÝ DĚTSKÝ DEN – MĚSÍC MYSLIVOSTI

V polovině ledna si již po patnácté vyšla skupinka seniorek 
z Babince na noční výstup, na hrad Helfštýn. Tentokrát to 
bylo za krásného počasí a úplňku. Měsíček nám svítil na cestu 

a než jsme se nadály, byly jsme na hradě. Cestu zpět jsme 
zakončily v místní restauraci Pod hradem.

Dne 21. 5. 2022 se uskutečnil na sokolovně už osmý mi-
nimalista, který se opět maximálně povedl. Lidé chodili 
v průběhu celého odpoledne a každý si našel něco podle 
svého gusta. Zbytek věcí jsme odvezli do Charity v Lip-
níku nad Bečvou, za což byli moc rádi. Děkujeme všem 

za podporu a po prázdninách 17. 9. 2022 se na Vás opět 
budeme těšit. 

Eva a Eva a ať se Vám to neplete 
Červenková a Červenková

Tak jako každý rok jsme slavily mezinárodní den žen po-
sezením v restauraci při dobrém jídle a pití, kde nám také 
přišel popřát starosta obce Ing. Antonín Ryšánek. Obda-

roval každou seniorku krásným karafiátem a seznámil nás 
s přípravami akcí v obci. Celý náš Babinec moc děkuje.

Ludmila Holá

STAŇ SE MINIMALISTOU

Z ČINNOSTI BABINCE 
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Konec skládkování, stanovený zákonem na rok 2030, se 
nezadržitelně blíží a spolu s ním vyvstává otázka, jak se 
na něj připravit. V následujících letech se budou prud-
ce zvedat poplatky za skládkování komunálních odpadů. 
Poplatek bude v roce 2025 trojnásobný oproti roku 2020 
a téměř čtyřnásobný v roce 2030, kdy zdražování vyvrcholí 
úplným zákazem skládkování využitelných složek odpadu. 
Již v roce 2020 spustila obec Týn nad Bečvou zásadní změ-
ny ve svém odpadovém hospodářství. Domácnosti dostaly 
možnost zapojit se do tzv. systému door to door (tedy svozu 
tříděného odpadu přímo od jejich domů) a zdarma si vy-
zvednout nádoby na plast (žluté popelnice) o objemu 120 l 
nebo 240 l podle počtu obyvatel v domě. Kontejnerová 
stání byla doplněna o nádoby na kovový odpad a nádoby 
na jedlé oleje. Byly zakoupeny kontejnery na biologicky 
rozložitelný odpad. Začátkem tohoto roku obec rozšíři-
la systém door to door o další nádoby, tentokrát na papír 
(modré popelnice). Cílem všech těchto změn byly snaha 
zvýšit podíl vytříděné složky odpadů a tím i snížit objem 
směsného komunálního odpadu. Do systému door to door 
se zapojilo necelých 300 domácností. Největší zájem byl 
o nádoby na plast, které si dosud vyzvedlo 289 domácností 
a nádoby na papír 261 domácností. Takto vysoký zájem nás 
těší a všem zapojeným domácnostem děkujeme.

Pro zhodnocení fungování nového systému porovná-
váme data za rok 2019, 2020 a 2021. V roce 2019 jsme 
společně vyprodukovali celkem 169,61 tun směsného 
komunálního odpadu, což vychází zhruba na 201,92 kg 
na každého obyvatele obce. V roce 2020 jsme společně 
vyprodukovali celkem 158,19 tun směsného komunál-

ního odpadu, což vychází zhruba na 190,36 kg na každé-
ho obyvatele obce. V roce 2021 jsme společně vypro-
dukovali celkem 197,87 tun směsného komunálního 
odpadu, což vychází zhruba na 240,13 kg na každého 
obyvatele obce. Nový zákon o odpadech přitom počítá 
s tím, že u odpadu do limitu 200 kg na občana je poplatek 
za uložení v částce 500 Kč za tunu, odpad nad tímto li-
mitem pak 800 Kč za tunu (pro letošní rok je limit 190 kg 
a částka 900 Kč, pro další rok je limit 180 kg a částka 
1 000 Kč). To je jeden z důvodů, proč je třeba do bu-
doucna neustále snižovat objem směsného komunální-
ho odpadu. Klasik by řekl, že nejlepší odpad je ten, který 
nevznikne. K takové realitě je však ještě daleko, a tak je 
třeba usilovat o každoroční snižování množství odpadů. 
Dařilo se nám jej výrazně lépe třídit. Nárůst vytříděného 
papíru poznáme až v letošním roce. V absolutních hod-
notách jde o nárůst v roce 2021 o 18,01 tun bioodpadu, 
o 11,18 tun plastů a o 0,13 tun jedlých olejů. Došlo ale i ke 
zvýšení komunálního odpadu o 39,68 tun, kde nás nárust 
netěší a je potřeba se snažit o snížení. Ve finančním po-
rovnání to znamená: 
Obec uhradila v roce 2019 celkem za odpady 727 478,39 
Kč, za tříděný odpad obdržela 92 223,00 Kč. 
V roce 2020 uhradila za odpady celkem 788 811,34 Kč, 
za tříděný odpad obdržela 163 868,50 Kč. 
V roce 2021 uhradila za odpady celkem 973 317,49 Kč, 
za tříděný odpad obdržela 260 062,42 Kč.
Přejme si tedy, abychom společně nalezli ekonomicky 
i ekologicky vhodná řešení, jakým způsobem zbytkový, 
nerecyklovatelný odpad v budoucnu likvidovat. Vždy je 
lepší třídit hůře, jak netřídit vůbec.

KOMUNÁLNÍ A TŘÍDĚNÝ ODPAD V OBCI TÝN NAD BEČVOU

Kde najdete naši nejbližší popelnici, 

zjistíte na www.tridimolej.cz/mapa

info@tridimolej.cz

+420 800 016 017 

Norway
grants

Společně pro zelenou Evropu

Třiďte pouze jedlé 
oleje a tuky, žádné 

technické oleje

Pozor na ucpání
 trychtýře strouhankou 

či jinými zbytky jídel

Přelévejte ve dřezu, 
aby se olej nevylil např. 
na dřevěnou podlahu

Mějte po ruce 
papírovou utěrku, pokud 

by vám olej ukápl

Do kontejneru
nikdy nevhazujte 
skleněné nádoby

Na co si dát pozor

Díl 2. – Jak třídit 

1

2

4

3
5

Pojďte třídit 
jedlé oleje s námi.

Připravte si 
dobře uzavíratelnou 

PET lahev

Pevné tuky 
roztavte nebo přesuňte 

pomocí stěrky

Olej lijte do PET lahve 
opatrně přes trychtýř

Olej nechte 
vychladnout 
na 40 °C

Lahev dobře uzavřete 
a uschovejte, dokud 

nebude plná

Plnou PET lahev vhoďte 
do nejbližší olejové popelnice: 

www.tridimolej.cz/mapa

Olej můžete nejprve slít do zavařovací sklenice, teprve poté přelít do PET lahveTip:

Jak_tridit_Plakat_A3_CZ_NF.indd   1 05.10.21   14:14

Tříděný odpad - papír, plast, sklo, jedlé oleje 
a tuky, kovové nápojové obaly

Tříděný odpad - papír, 
plast, sklo

Biologicky rozložitelný 
odpad - koluje počet nádob
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1 	 Odstranění původní nefunkční ČOV

2 	 Výstavba nové ČOV se zaústěním splaškové kanalizace

3 	 Zakoupení pozemku pro rozšíření prosoru ČOV a vytvoření 
technického dvoru pro obec

4 	 Krajská rekonstrukce silnice II 437 s pokračováním etapy přes 
obec po vybudování inženýrských sítí v silnici na Lhotu

5 	 Postupné nové LED veřejné osvětlení v jednotlivých ulicích

6 	 Oprava kostelní zdi - podílení se finančním darem

7 	 Místní hřbitov s rozšířením plochy a rekonstrukcí obvodového 
oplocení, prostoru pro parkování u hlavní brány a obnovou zeleně

8 	 Projektová dokumentace chodníku ulice Lipnická-Záhorská

9 	 Doplnění - oprava pojezdové vrstvy v ulici Na Stráni, Sadová, 
Podhradní

10 	Umístění odpočinkové lavičky okolo 5-ti dubů, vyčištění koryta 
Svince a osazení dřevěných lávek přes potok

11 	Oprava vodojemu s doplněním technologie úpravy vody

12 	Výsadba sadu 100 ks ovocných vysokokmenných stromů 
původních odrůd

13 	Kompletní reorganizace parkoviště pod hradem s automatickou 
pokladnou a samoobslužným systémem vjezdu a výjezdu

14 	Umístění vyřezaných dřevěných soch na návsi

15 	Vybudování prostoru pro tříděný odpad a oplocení školy 

16 	Kovaná plastika - Lyra před Bedřichem

17 	Oprava technických budov muzea B. Smetany a předprostoru 
s návazností na vzhled návsi obce

18 	Kovaná plastika - Cesta vzhůru

19 	Rekonstrukce 1. NP interiéru budovy obecního úřadu

20 	Výstavba hřiště aktivního a pasivního odpočinku

21 	Výstavba autobusové zastávky TÝN

22 	Posezení u nádržky

23 	Prořezání a vyčištění lesoparku včetně doplnění laviček a odpad-
kových košů

Námět na tematickou procházku 
v obci s prohlídkou realizovaných 
akcí v období 2018-2022

1
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2021
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19

Zdroj: mapy.cz
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Obecní úřad Týn nad Bečvou
Kontakty 
Ing. Antonín Ryšánek
Starosta obce
Tel: 792 308 986
E-mail: starosta@tynnadbecvou.cz

Ing. Vojtech Hanudeľ
Místostarosta obce
Tel: 720 428 503
E-mail: mistostarosta@tynnadbecvou.cz 
  
Zdeňka Mikulíková 
Kateřina Sukopová 
Administrativní pracovnice
Tel: 581 797 077
E-mail: obec@tynnadbecvou.cz

Jindřich Viliš
Velitel zásahové jednotky SDH obce Týn n.B.
Tel: 605 408 768
E-mail: JindrichVilis@seznam.cz 
      
Ing. Lenka Možíšková
Účetní, správce rozpočtu
Tel: 581 797 077
E-mail: lenka.moziskova@tynnadbecvou.cz 

Obecní úřad podatelna:
E-mail: podatelna@tynnadbecvou.cz
Datová chránka: 77ibvpt

Možnosti platby poplatků 
V hotovosti i PLATEBNÍ KARTOU v kanceláři OÚ Týn 
nad Bečvou v úřední dny: 
PO a ST v době 8:00 - 10:00 h., 14:00 – 17:00 h.

Poštovní poukázkou nebo převodem na účet obce Týn 
nad Bečvou vedeným u KOMERČNÍ BANKY a.s.
Číslo účtu: 29729831 / 0100
Variabilní symbol: variabilní číslo z předpisu poplatku
Specifický symbol: rok, za který platíte (2022) 

Při bezhotovostní platbě se musí poplatky platit každý 
jednotlivě zvlášť pod variabilním symbolem čísla domu. 

Žádáme občany o upřednostňování bezhotovostních 
plateb platební kartou nebo na účet obce.

Úřední hodiny obecního úřadu 
Pondělí	 8:00 - 10:00, 14:00 - 17:00
Úterý	 úřad pro veřejnost uzavřen
Středa	 8:00 - 10:00, 14:00 - 17:00
Čtvrtek	 úřad pro veřejnost uzavřen
Pátek	 úřad pro veřejnost uzavřen

Otevírací doba Pošty v Týně nad Bečvou
od 1. 7. 2022:
Pondělí, Středa	 8:00 – 11:00
Úterý	 14:00 – 17:00
Čtvrtek – Pátek	 12:00 – 15:00

Blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří oslaví 
v 2. polovině roku 2022 svá významná životní jubilea 

Červenec  
Brázdová Maria               	 86 let
Čuda Jaroslav                 	 82 let
Zedek Vladimír                	 81 let                  
Drobík Milan            	 75 let
Mizera Jaroslav	 75 let
Čudová Hana	 70 let

Srpen  

Brázdová Anežka            	 88 let 
Svobodová Marie             	 70 let

Září 
Tylich Lubomír                 	 85 let

Říjen  
Miková Ludmila	    81 let 
Rochlová Emilie      	    81 let
Košvanec Vladimír	 75 let
Žákovčíková Ludmila	 70 let

Listopad 
Zlámal Jaroslav	    84 let
Gonda Antonín	              70 let

Prosinec  
Kunovský Antonín            	 83 let    
Štěpánová Jana           	 75 let

Všem našim jubilantům srdečně blahopřejeme  
a do dalších let přejeme mnoho štěstí, zdraví, 

spokojenosti a rodinné pohody.

Září 
9. – 11. 9. TÝNSKÉ HODY (Kulturní komise ve spolupráci 

s MHJ a TJ Sokol)
17. 9. 	 Staň se minimalistou (Eva Červenková)

Říjen 
20. 10. Jablíčkování  (ZŠ a MŠ Týn nad Bečvou)

Říjen/Listopad
Zájezd do maďarských termálních lázní Mosonmagy-
rováru (Pavla Janýšková)

Listopad
Divadlo – termín bude upřesněn (Kulturní komise)
25. 11. Rozsvěcení vánočního stromku (SRPŠ, ZŠ a MŠ 

Týn nad Bečvou)

Prosinec
Vánoční jarmark – termín bude upřesněn (SRPŠ, ZŠ 
a MŠ Týn nad Bečvou)

Změny v programu vyhrazeny. 

Možný přehled plánovaných společenských, kulturních a sportovních akcí 
v závěru roku 2022, které budou záviset na aktuálních nařízeních vlády ČR 
a epidemiologické situaci

Mobilní rozhlas Obce Týn nad Bečvou 
Vážení občané, chcete být vždy včas informováni o aktualitách a dění v obci např. o od-
stávce vody či elektřiny, svozu odpadu nebo dostávat pozvánky na nejrůznější akce v obci 
ať už kulturní nebo sportovní? Stačí, když v kanceláři obecního úřadu vyplníte jednoduchý 
registrační formulář a tyto zprávy vám budou chodit zdarma na mobilní telefon či e-mail. 

Zaregistrovat se můžete také přes registrační formulář na internetové adrese 
tynnb.munipolis.cz.  
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Projekt je realizován Obcí Týn nad Bečvou za finanč-
ní spoluúčasti Olomouckého kraje z dotačního pro-
gramu „Program na podporu JSDH 2022“ dotační 
titul – „Dotace na pořízení, technické zhodnocení 
a opravu požární techniky, nákup věcného vybavení 
a zajištění akceschopnosti JSDH obcí Olomouckého 
kraje 2022“ ve výši 26 200,- Kč.  

PROJEKT
„Pořízení, technické zhodnocení a oprava požární techniky a nákup věcného 
vybavení a zajištění akceschopnosti pro JSDH Týn nad Bečvou“

Projekt je realizován Obcí Týn nad Bečvou za finanč-
ní spoluúčasti Olomouckého kraje z dotačního pro-
gramu „Program na podporu investičních projektů 
v oblasti kultury v Olomouckém kraji v roce 2022“ 
dotační titul – „Program na podporu investičních 
projektů v oblasti kultury v Olomouckém kraji v roce 
2022“ ve výši 400 000,- Kč.

PROJEKT
„Rekonstrukce 2. NP Muzea B. Smetany v Týně nad Bečvou“

Projekt je realizován Obcí Týn nad Bečvou za finanční 
spoluúčasti Olomouckého kraje z dotačního progra-
mu „Program na podporu cestovního ruchu a zahra-
ničních vztahů 2022“ dotační titul – „Podpora rozvoje 
cestovního ruchu“ ve výši 500 000,- Kč.

PROJEKT
„Vybudování zázemí pro návštěvníky hradu Helfštýn včetně stellplatzu“

Projekt je realizován obcí Týn nad Bečvou za finanč-
ní spoluúčasti Ministerstva zemědělství z dotačního 
programu „12966-Údržba a obnova kulturních a ven-
kovských prvků“ ve výši 300.000,- Kč.

PROJEKT
„Obnova páteřní pěšiny na hřbitově v Týně nad Bečvou“


